Projeto de resolução - efkwku1a

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: efkwku1a
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
28/02/2024
Projeto de resolução nº 100/2024
Protocolo nº 1240/2024
Processo nº 479/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Ministro da Fazenda, Fernando Haddad.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Ministro da Fazenda, Fernando Haddad,
pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Fernando Haddad, nasceu no dia 25/01/1963 na cidade São Paulo/SP. Haddad é advogado, mestre em
economia e doutor em filosofia pela Universidade de São Paulo (USP), foi analista de investimento e
consultor econômico da fundação instituto de pesquisas econômicas - Fipe. Foi subsecretário de finanças da
prefeitura de São Paulo na gestão da prefeita Marta Suplicy. Foi assessor especial do Planejamento no
primeiro ano do governo Lula. Em 2004, assumiu a secretaria-executiva do Ministério da Educação, do qual
passou a ser o ministro entre 2005 e 2012. Candidatou-se a prefeito e assumiu a prefeitura de São Paulo de
2013 a 2016. Sua gestão à frente da prefeitura de São Paulo foi uma das mais premiadas internacionalmente
da história da cidade. Dentre os feitos destaca-se, em particular, a obtenção inédita do grau de investimento
pela agência de risco Fitch ao transformar a cidade mais endividada do país em credora líquida. Foi
agraciado com seis títulos de Doutor Honoris Causa. Cinco de universidades públicas brasileiras e um pela
Universidade Internacional de Córdoba, a mais antiga da argentina. Haddad é autor de seis livros, sendo o
mais recente publicado em 2022. Atualmente é Ministro da Fazenda do Brasil. Assim, em reconhecimento a
sua dedicação e contribuição ao país, é justificável a concessão do título de cidadão mato-grossense ao
Senhor Ministro Fernando Haddad.

1

Projeto de resolução - efkwku1a

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Fevereiro de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2